
Posudek na závěrečnou studentskou práci

Název práce

Kruh židovských účastníků československého odboje: Vznik, kontext a jeho poválečná činnost

Typ práce

bakalářská

Autor práce

Marta Ceháková

Autor posudku

PhDr. Milan Žonca, PhD

Hodnocení

Hodnocení
Badatelská otázka/hypotéza výborně
Způsob práce/metodologie výborně
Naplnění zadání velmi dobře
Práce s prameny a odbornou literaturou výborně
Stylistická úroveň a struktura práce výborně
Formální náležitosti (jazyk, citace, odkazy, bibliografie) velmi dobře

Slovní hodnocení

Práce se zabývá činností Kruhu čs. legionářů židovského původu, resp. Kruhu židovských účastníků čs.
odboje, v letech 1933–1939 a 1947–1951. Na základě dosud nezpracovaných archivních pramenů doku-
mentuje vznik tohoto spolku, jeho funkcionáře, aktivity a nakonec (dvojí) zánik. Již z tohoto důvodu se
jedná o práci jednoznačně přínosnou.

1



Autorka si klade poměrně jednoduchou, ale důležitou badatelskou otázku: jak se od sebe lišily aktivity
a zaměření spolku v období před druhou světovou válkou a po ní? Práce ukazuje, že důrazy spolku po
jeho obnovení v roce 1947 byly zcela odlišné. Zatímco před první světovou válkou se spolek soustředil na
propagaci propojení židovských a československých hodnot, po druhé světové válce nabyl plně sionistick-
ého zaměření. Jeho hlavní činností byla příprava na přesídlení jeho členů do Izraele a vybudování společné
osady. Právě z důvodu přesídlení představitelů vedení spolku do Izraele následně spolek velmi rychle svoji
činnost ukončil.
Autorka tuto proměnu důrazu částečně vysvětluje personální obměnou vedení spolku (původní vedení
zahynulo během války), částečně také změnou členské struktury (po válce se do činnosti spolku zapo-
jili židovští imigranti z Podkarpatské Rusi, kteří se přistěhovali do Sudet). Méně pozornosti věnuje změně
politické situace, přestože první valná hromada obnoveného spolku se konala až po únoru 1948 (v červenci).
Pro pochopení transformace spolku je podle mého názoru důležitá zejména přesidlovací akce, kterou au-
torka sice popisuje, ale hlouběji neanalyzuje. Zejména bych v textu uvítal zasazení této akce do kontextu
poválečné migrace z Československa do Izraele. Naproti tomu zapojení spolku do organizace vojenské
pomoci Izraeli je podle mého názoru doloženo jen velmi slabě.
Z formálního hlediska lze práci vytknout pouze drobnosti - nekompletní bibliografii (v poznámkách pod
čarou je použité literatury víc), použití kurzívy v citacích, umístění indexů poznámek pod čarou před
interpunkčními znaménky. Práce má přehlednou strukturu a je napsaná jednoduchým a čtivým stylem
(byť některé věty, zejména v závěru, jsou až příliš krátké).

Otázky k rozpravě

1. Lze říct, jak probíhala verifikace zapojení členů do odboje před válkou a po válce?
2. Můžete specifikovat v závěru zmíněné překážky, které komunistický režim kladl záměru vycestování

členů spolku do Izraele? Víte, jaký byl profil zájemců o vysídlení?
3. Byl do vojenské pomoci Izraeli zapojen i někdo jiný z členů nebo představitelů spolku kromě Samsona

Šlachty?

Celkové hodnocení

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 8. 6. 2024

2


	Název práce
	Typ práce
	Autor práce  
	Autor posudku
	Hodnocení
	Slovní hodnocení 
	Otázky k rozpravě
	Celkové hodnocení 

